Has libuit sanctiones referre et mutua collatione versare, ut et disciplinæ varietas in variis Ecclesiis etiam vicinis eluceat, et simul quid ad consulendum de his Leonem papam moverit Rusticum intelligere, quod et ad ipsius epistolæ ætatem ligendum plurimum facit.

Unum et alteram addam, quib' conjecturâ nostrâ firmare potest. (a) Primum est, de qua forsam illarum synodorum, quas memoravimus, Leonem loqui, cum infini sermonem habet de *Gestis quæ in episcoporum 1572 honoratorumque examine confecta sunt recensitis*, ut paulo post aliquam illarum scri-

Auisse creditur. *Atque* est, dejectionem Nam et pusillanimitatem, cui se dabit Rusticus occurrere scandolorum quæ passim emascabantur, non videtur esse ejus episcopi quæ in ea dignitate tenuisset, nec trepidationem illam in morbis Ecclesiæ curandis medici esse pertulissent, quæ nomine Rusticum appellat Ravennatis invitans eum ad synodum Arlesensem in anno 455, ut Sirmondus conjicit; congregatam in casu Livinensis insula: quævis inveniunt solum intercedit an. 452, cui assignandam putavit hanc epistolam Sirmondus; magis autem convenit hanc episcopatus ejusdem, vel ante quæ ab ipis infinis morbis recedunt. Cum enim aliquot episcopos admissivitatibus anni tam gravis oneris pondus difficultatibus retulissent, tunc cepit vir in pace et quiete ministerii educatus tanto oneri imparens de sentire vacationem optare ab episcopatu laboribus, et reliquam vitæ tempus in silentio et pace velle degere, ita ut opus haberet S. Leo animos illi authoritatibus suis addere, et contra hujusmodi terrores spe celestis adjutorii eum commutare.

Ad hunc Rusticum egressa S. Hieronymi est epistola, qua ipsium tunc *adolescens, imho puerulus incensum*, ut loquitur, *calcantem et persectæ vitæ gradum scandentem*, ad monasticam vitam invitavit. Patria Massiliensium eum fuisse elicitur ex epistola S. Hieronymi jmi laudata, ubi Rusticum (b) in materiam domo adhuc commorantem ad Proculi Massiliensis episcopi disciplinam 1573 tenuit. *Habes*, inquit, *istuc sanctum doctissimumque pontificem Proculum. quæ vira et præsentis voce nostræ schedular superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat. Vides ne discerimus formularum? De episcopo Massiliensi Hieronymus loquitur tui præsentis, eo quod hinc in Massiliensi monasterio vitam ageret: S. Exuperium vero vicinum indicat, propterea quod Tolosano licet distaret a Massilia, præ Palestinâ tamen, ubi erat Hieronymus, illi erat vicinus. Quod si epistola Hieronymi ad Rusticum scripta est an. 411, non summento incumtunt quæ Quæsnellus conjicit de Sirmo monacho Tolosano, ac si in sub. an. 408 in Orientem missus a S. Exuperio Rustici litteras ad Hieronymum primiti attulerit, et Hieronymi epistolam eodem anno reddiderit Rustico: hoc eadem anno Rusticus monachum obierat.*

Rusticum aut Hieronymus religiosam habitum detrem multorum sanorum vitam, quæ stult, quæ eruditiv infantem, ac post stultia Gallicanum, quæ et florentissima erant, nisi Rusticum, non patiens subditibus, et absentiam illi spe sustinens futurorum. Quod cum se audisse testatur: *Audis, inquit, religiosam te habere matrem, etc. (Hic, post illi.), non abs re est existimare Rusticum, cum de vita instituenda Hieronymum vellet consilere, litteras suas Sisinnio dedisse perferendas; illi, inquam, Sisinnio monacho, quem legavit in Orientem S. Exuperius Tolosæ episcopus cum ingenti pecunia quædam in mo-*

BALLERINIUM ANNOTATIONES

(a) Utamque conjecturam referimus in admonit. n. 8.

(b) *In materna domo*, inquit Quæsnellus ex sua sententia, quia Rusticum nondum monachum fuisse putat, cum ad eum S. Hieronymus scripsit; monachatum enim ejus non in monasterio Massiliensi, sed in Tolosâ o'astruere deinceps plurimum nititur. Non asseritur. Inscriptum, quam idem Quæsnellus postea exhibet, cum Rusticum episcopi Venerii socium in monasterio, id est, monachum et ejusdem compresbyterum Massiliensem fuisse testetur, Massiliensium monasterium satis obvie indicat. Hieronymus quidem in epistola olim 4, nunc in editione Veronensi 126, ad eundem Rusticum, eum et in inscriptione monachum, et in contextu apud Massiliam degentem significat. Id Quæsnellus ex eo solum impugnat, quod hæc e ad Rusticum litteras datas existimet ante aliam Hieronymi epist. 14, nunc 125, ad Ageruchiam, quam scriptam censet an. 407, quæ nondum Joannes Casianus Massiliensium monasterium considerat. At præterquamquod hæc certum est quod Quæsnellus præsumit, hincritum nullum aliud monasterium apud Massiliam existisse ante us illud quod Joannes Casianus post an. 407 Massiliam sese recipiens extruxit, Hieronymi epistola ad Rusticum certo certius scripta est post Rufini mortem. Rusticus enim, qui in ea mortuus memoratur, n. 18, non alius est nisi

Rufinus Aquileiensis. Is autem obiit an. 410, ac propterea ea epistola commode assignanda est anni. 411, cum jam monasterium Massiliensium a Joanne Casiano conditum fuerat. Apud Massiliam ergo monachum vitam una cum Venerio Rusticus agebat, cum ad illum S. Hieronymus scripsit; nec quidquam cogit Tolosano monasterio illum adicere. Na sane congrue intelliguntur illa ejusdem epistolæ S. Hieronymi de S. Exuperio Tolosano episcopo: *Hujus te et vicinos sectare vestigia*: et illa de Proculo Massiliensi: *Habes isthinc sanctum doctissimumque pontificem Proculum, qui vira et præsentis voce nostræ schedular superet, quotidianisque tractatibus iter tuum dirigat. Vides ne discerimus formularum? De episcopo Massiliensi Hieronymus loquitur tui præsentis, eo quod hinc in Massiliensi monasterio vitam ageret: S. Exuperium vero vicinum indicat, propterea quod Tolosano licet distaret a Massilia, præ Palestinâ tamen, ubi erat Hieronymus, illi erat vicinus. Quod si epistola Hieronymi ad Rusticum scripta est an. 411, non summento incumtunt quæ Quæsnellus conjicit de Sirmo monacho Tolosano, ac si in sub. an. 408 in Orientem missus a S. Exuperio Rustici litteras ad Hieronymum primiti attulerit, et Hieronymi epistolam eodem anno reddiderit Rustico: hoc eadem anno Rusticus monachum obierat.*